马鞍山华阳物流有限公司
合同编号: MASHY-DLZD-AQ2024-01

1 / 3

安全、环境（卫生）、消防协议

甲方：马鞍山华阳物流有限公司

乙方：大连众鼎物流有限公司

为加强道路运输安全管理，强化企业安全生产主体责任，防止和减少安全事故，有效促进

甲乙双方全面履行运输合同，维护双方的合法权益，依据《中华人民共和国民法典》、《中华

人民共和国道路交通安全法》、《公路安全保护条例》、《中华人民共和国公路法》、《超限

运输车辆行驶公路管理规定》及其他相关交通运输安全法律、行政法规和规章，在平等、自愿、

公平和诚实信用的原则下，双方就运输安全等事项协商一致，达成如下协议：

第一条 甲方的权利与义务

1. 甲方有审查乙方资质的权利；确定乙方具备民事行为主体责任能力、特殊行业资质、

安全资质和运输项目安全保障条件；

2. 对乙方现场管理责任人进行入厂安全培训，传达与作业相关的安全生产管理规定、安

全操作流程和其它管理要求；

3. 甲方有对乙方安全、环境、治安、防火进行监督检查的权利；对乙方现场作业驾驶员

进行监督检查，纠正违反安全作业行为。对拒不执行甲方管理要求，玩忽职守、贻误

工作、违章作业等行为进行处罚；

4. 甲方有对乙方驾驶员持证上岗情况进行审查的权利；

5. 在乙方承运期间，甲方有权对乙方运输车、驾驶员进行安全检查和监督，如甲方发现

乙方有违章作业和违反甲方有关安全管理规定的行为，甲方有权要求乙方整改，情节

严重将终止合同，因此产生的后果由乙方全部承担；

6. 乙方未签订本协议，甲方有权禁止乙方驾驶员、运输车进入甲方场地。

第二条 乙方的权利与义务

1. 乙方对整个运输环节中的安全、环境（卫生）、消防事项负全责。

2. 乙方必须设立持证上岗的安全管理人员，配备有专业知识、技能的人员并明确责任。

制定各项安全防火等规章制度，对员工和驾驶员进行安全法规知识、安全规章制度、

安全操作流程和安全技能教育培训，制定并实施安全生产事故应急救援预案等。

3. 乙方为甲方业务提供服务的员工和驾驶员应与乙方有正规劳动或劳务合同，定期为员

工和驾驶员进行健康体检并留存体检记录，确保作业人员在作业时身体健康。作业人

员在作业期间因身体疾病问题发生任何安全事故，导致第三方起诉甲方或直接要求甲

方赔偿损失的，乙方除承担全部责任外就上述原因给甲方带来的一切损失包括但不限

于律师费等各项费用，由乙方全额赔偿。

4. 乙方需定期对其员工和驾驶员进行遵规守法培训，并留存相关记录。对乙方承运期间

发生的一切违章、违法行为导致延期交付，乙方除承担全部责任外，需向甲方提交处

理意见及整改措施。

5. 乙方驾驶员必须持有与准驾车型相符的有效驾驶证、资格证上岗并随时接受甲方检查。

6. 乙方运输车应符合国家交通运输法律、法规明确要求的各项安全、检测、检验标准并

符合甲方的运输要求。

7. 乙方运输车尾气排放必须符合国家标准；保证车况（传动系统、行驶系统、转向系统、

制动系统及其他安全装置等）运行良好；严格按国家要求年检和维护，并取得合格资

质才能营运；若存在上述违规行为，全部责任由乙方承担。

马鞍山华阳物流有限公司
合同编号: MASHY-DLZD-AQ2024-01

2 / 3

8. 乙方运输车进入甲方场地严禁超速、鸣笛；必须按要求穿戴好劳保用品；若存在上述

违规行为，全部责任由乙方承担。

9. 乙方运输车在停车装卸作业时应使用掩木防止溜车；不允许在装车现场修车；车辆在

运输过程中不得超速、超载、超长、超高、超宽；若存在上述违规行为，全部责任由

乙方承担。

10. 乙方使用的警示标牌、警示灯、灭火器、路障及绑带绳索等工具，数量必须满足需要

并符合安全要求。

11. 乙方根据商品车尺寸及具体情况，科学装载合理绑扎固定，因未按要求捆绑不符合道

路运输标准需负全部责任。

12. 乙方在运输中发生重大事故和人员伤亡时，除立即采取有效措施外，应立即将事故情况上

报有关部门，并通知甲方。乙方承担全部责任，甲方不负任何责任。

13. 乙方在商品车运输过程中若出现交通事故或其他事故，造成人身伤害或财产损失、损

毁或损害，导致第三方起诉甲方或要求甲方赔偿损失的，乙方除承担全部责任外。就

上述原因给甲方带来的一切损失包括但不限于律师费等各项费用，向甲方予以赔偿。

14. 乙方应当接受甲方的安全管理监督，遵守甲方的安全规章制度，并接受甲方提供的安

全法规知识、安全规章制度、安全操作规程等教育。

15. 乙方受到行政罚款的，由乙方自行负责。

16. 乙方运输车必须严格遵守厂区交通规则，积极维护厂区交通秩序，保证厂区道路的畅

通和运输安全，不得乱停、乱靠、乱装、乱卸，不得争道抢行，不得超速超载。

17. 乙方运输车辆在运输作业中造成周边环境扬尘污染、路面污染或噪声污染，被有关部

门处以行政罚款的由乙方承担违规处罚费用及相应责任。如因此给甲方造成损失的，

甲方有权向乙方追偿，追偿时可从乙方的运费中扣除。

18. 乙方向甲方提供服务的运输车须具有合法的所有权，车辆已取得国家道路运输许可，

并确保车辆性能符合安全技术标准，依照国家法律政策规定购买车辆保险。若存在上

述违规行为，全部责任由乙方承担。

19. 乙方运输车未经交通管理部门许可不得私自改动车辆，运输车必须备有急救药箱、GPS

定位系统，保持车况良好，车容整洁，号牌清晰，按道路交通指示标志和规定路线通

行，严禁逆行、超速行驶；若存在上述违规行为，全部责任由乙方承担。

违约责任

第三条 违约责任

乙方违反本协议规定的，经认定违约事实清楚、证据确凿的，甲方有权立即停止与

乙方的合作关系，乙方按照违规项目合同总金额的 5%向甲方支付罚金，并赔偿由此给

甲方造成的全部损失。一年之内禁止/不予合作，情节严重的，三年之内禁止/不予合

作。涉嫌犯罪的，报请司法机关追究其刑事责任，永久性禁止/不予合作。

第四条 法律适用和争议解决

1. 本合同成立、生效、履行、解释及纠纷解决等相关事宜，均适用中华人民共和国

法律。

2. 因本合同发生的争议应友好协商解决，协商不成时，任何一方均有权将协议争议

事项向甲方所在地人民法院诉讼解决，通过法定程序解决。

马鞍山华阳物流有限公司
合同编号: MASHY-DLZD-AQ2024-01

3 / 3

3. 在争议的解决过程中，对于合同中不涉及争议的其它条款双方有义务继续履行。

第五条 其他条款

1. 本合同为甲乙双方已签订及本合同签署后再签订的所有商务合同的附件（不论商

务合同是否引用本合同），为商务合同的有效组成部分。

2. 甲乙双方在合同履行完成后，发生或发现违反本协议规定的行为，按本协议约定

处理。

3. 本协议一式贰份，甲乙双方各执壹份，具有同等法律效力

4. 本协议自双方签字盖章之日起生效，并持续有效。除非甲方书面通知终止本协议

或双方协议一致同意终止本协议。

甲方：

马鞍山华阳物流有限公司（盖章）

法人或授权代表签字：

日期：2024 年 月 日

乙方：

大连众鼎物流有限公司 (盖章）

法人或授权代表签字：

日期：2024 年 月 日